ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 апреля 2010 г. N 650-ПП

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ НА УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ

МЕСТНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 N 858 "О федеральной целевой программе "Социальное развитие села до 2012 года" Правительство Свердловской области постановляет:

1. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Свердловской области (Бондарев И.Э.) перечислять средства федерального и областного бюджетов в форме субсидий на улучшение жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в доходы местных бюджетов муниципальных районов, городских округов, которые осуществляют предоставление социальных выплат на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 N 858 "О федеральной целевой программе "Социальное развитие села до 2012 года", на основании договора о порядке и условиях предоставления субсидий, заключенного между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Свердловской области и органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов в Свердловской области (далее - муниципальное образование).

2. Муниципальному образованию при расчете размера социальной выплаты использовать расчетную стоимость строительства (приобретения) жилого помещения, исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 квадратных метра - для одиноко проживающих граждан, 42 квадратных метра - на семью из 2 человек и по 18 квадратных метров на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской местности на территории Свердловской области, утверждаемой постановлением Правительства Свердловской области, но не превышающей средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Свердловской области на первый квартал года, в котором выдается свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, определяемой Министерством регионального развития Российской Федерации.

3. Доля собственных (в том числе заемных) средств, привлекаемых гражданами, составляет не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Получатель социальной выплаты вправе осуществить строительство (приобретение) жилья сверх установленного пунктом 2 настоящего Постановления размера общей площади жилого помещения при условии оплаты им за счет собственных и (или) заемных средств стоимости строительства (приобретения) части жилья, превышающей указанный размер.

4. Муниципальным образованиям на проведение мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе, имеющих право на обеспечение жильем по договорам найма, необходимо предоставлять средства местных бюджетов в объеме не менее пяти процентов от планируемого объема из областного бюджета.

5. Органы местного самоуправления муниципальных образований вправе устанавливать порядок и условия дополнительного выделения средств местного бюджета на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам) на строительство (приобретение) жилья для молодых семей и молодых специалистов в соответствии с приложением 16 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 N 858 "О федеральной целевой программе "Социальное развитие села до 2012 года".

6. Согласно статье 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" и Правилам направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 N 862 "О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий", средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на приобретение (строительство) жилого помещения не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, при условии предоставления всех необходимых документов.

7. Установить, что молодая семья, молодой специалист в период работы по трудовому договору в организации агропромышленного комплекса или социальной сферы в сельской местности в случае рождения (усыновления) первого ребенка осуществляют уплату средств на 30 процентов меньше выкупной цены жилья, при рождении (усыновлении) второго и последующих детей осуществляют уплату средств соответственно на 50 процентов меньше выкупной цены жилья. Оставшаяся часть выкупной цены жилья уплачивается за счет средств областного бюджета.

8. Установить, что при рождении (усыновлении) у молодой семьи или молодого специалиста одного и более детей осуществляется дополнительное выделение средств на каждого ребенка на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам) на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета, исходя из общей площади жилого помещения в размерах, соответствующих учетной норме на одного человека, установленной органом местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья, утверждаемой постановлением Правительства Свердловской области.

9. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от 14.04.2009 N 412-ПП "О предоставлении субсидий на улучшение жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов" (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, N 4-1, ст. 453).

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на министра сельского хозяйства и продовольствия Свердловской области, члена Правительства Свердловской области Бондарева И.Э.

Председатель Правительства

Свердловской области

А.Л.ГРЕДИН